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Abstrakt

Cílem této bakalářské je zpracováním podnikatelského plánu na tři roky na za-
ložení nového podniku, jehož hlavní náplní bude výroba a prodej ponožek. V
teoretické části jsou definovány základní pojmy spojeny s podnikáním, podni-
katelským plánem, jeho strukturou a popisy jednotlivých kapitol. V praktické
část je zpracovaný konkrétní podnikatelský plán pro založení nového podniku
se všemi náležitostmi. Dále je vypracována finanční část, která zodpovídá na
otázku, zda je výhodné takovýto podnik založit.
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Abstract

The aim of this thesis is the establishment go a business plan of three years,
the aim of the business will be sock retail. Allocated in the theory section defi-
nitions regarding the business plan are explained along with its structure and
descriptions of relevant chapters. In the practical section is the actual busi-
ness plan for the establishment of the new business with all relevant require-
ments. Furthermore, the financial part, in which the question is answered
whether it is beneficial to start such a business.
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Úvod
Správně a kvalitně sestavený podnikatelský plán by měl při nejmenším

plnit dva účely. První důvod vedoucí k vytvoření podnikatelského plánu je pře-
hledný obraz o skutečném stavu a možnostech podnikání, který využije pod-
nikatel, jenž jej sestavuje. Zatímco druhou příčinou realizace podnikatelského
plánu je funkce tohoto dokumentu sloužící k získání kapitálu od potencionál-
ních investorů, kteří na jeho základě hodnotí, zda vloží své peněžní prostředky
do takovéhoto podniku.

Tématem této bakalářské práce je vytvořit takový podnikatelský plán,
který by splňoval všechny náležitosti k poskytnutí informací nejen samotnému
podnikateli, ale také potencionálním investorům. Pro potřeby této práce bylo
zvoleno vytvoření podniku, který se specializuje na výrobu textilních doplňků,
konkrétně ponožek. Rarita tohoto podniku spočívá v darování části zisku útul-
kům pro psy. Tato podnikatelská činnost nebyla zvolena náhodně, ale na zá-
kladě mé lásky ke zvířatům. Rád bych do budoucna svými silami pomohl ke
zlepšení situace v útulcích, a proto jsem byl neskonale vděčný za možnost vy-
tvoření podnikatelského plánu právě pro takový podnik, kterému bych se rád
věnoval po ukončení studia.

Cílem této bakalářské práce je vytvoření kompletního podnikatelského
plánu na tři roky pro podnik, který se zaměřuje na výrobu textilních doplňků a
zhodnotit, zda je výhodné podnik založit či nikoliv. Mezi další cíle této práce
patří seznámit čtenáře s právními aspekty podnikání a formami podnikání
v České republice, s účelem a strukturou podnikatelského plánu a přiblížení
podnikatelského prostředí specifického pro daný předmět podnikání.

Tato bakalářská práce obsahuje dvě základní části, teoretickou a prak-
tickou. Teoretická část se zaobírá podnikáním a základními pojmy s ním spo-
jenými, zkoumá účel a strukturu podnikatelského plánu a pečlivě popisuje
jednotlivé kapitoly. Poslední oddíl teoretické části se zabývá analýzami pro-
středí, marketingovým a finančním plánem. V praktické části jsem vytvořil fik-
tivní podnik, definoval cíle a strategii podniku a postupoval dle nabitých vědo-
mostí z teoretické části. Ve druhé části bakalářské práce je tedy zhotoven
podnikatelský plán dle struktury, vypracované analýzy, konkrétně PESTLE ana-
lýza, Porterovu analýza pěti sil a SWOT analýza. Stěžejní je marketingový a fi-
nanční plán vypracován na tři roky v pesimistické, realistické a optimistické va-
riantě, kde se pomocí účetních výkazů a finanční analýzy zkoumá, zda bude
podnik ziskový či ztrátový.
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1 Právní aspekty podnikání
Tato kapitola rozebírá právní aspekty podnikání, přičemž definuje pod-
nikáni a podnikatele dle platného zákona a zároveň se dopodrobna zaobírá
právními formami podnikání.

1.1 Podnikání

Zákon již nevymezuje přesně pojem podnikání, jako tomu bylo do roku
2014, ale nyní živnostenský zákoník č. 455/1991 Sb., § 2 definuje živnostenské
podnikání, tak že: „Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně,
vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za pod-
mínek stanovených tímto zákonem.“

Veber a Srpová (2008) překládají čtyři pojetí podnikání:
Ekonomické pojetí definuje podnikání jako navyšování původní hodnoty

ekonomických zdrojů jejich pomocí a pomocí dalších aktivit.
Psychologické pojetí chápe podnikání jako soubor různých činností, které

motivují podnikatele k dosažení výdělku. Je to způsob seberealizace a nabytí
nezávislosti.

Sociologické pojetí uvádí, že podnikání pomáhá vytvářet pracovní místa a
příležitosti, čímž naplňuje lidské potřeby a dodává blahobyt zúčastněným.

Právnické pojetí formuluje podnikání jako soustavně provozovanou čin-
nost, kterou podnikatel provádí samostatně, vlastním jménem a na vlastní
zodpovědnost za účelem zisku.

Srpová a Řehoř (2010) ve své publikaci uvádějí, že podnikání je uchopení
příležitosti, kterou podnikatel nejprve identifikuje a následně vyhodnotí jako
správnou. O podnikání se nejedná jen za podmínky založení nového podniku,
ale je nezbytnou součástí při činnosti všech podniků, ať už jsou nové či staré,
velké či malé nebo ty, co byly založeny za účelem zisku či neziskové.

1.2 Podnikatel

Podnikatel je dle občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., § 420 ten, „kdo
samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živ-
nostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za
účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnika-
tele.“

Zmiňovaný zákon rovněž určuje jisté podmínky, které musí podnikatel spl-
ňovat, aby mohl živnost provozovat, mezi něž patří plná svéprávnost neboli
způsobilost k právním úkonům a bezúhonnost tedy vlastnost fyzické osoby o
vedení řádného života bez úmyslného spáchání trestného činu v souvislosti
s podnikáním. V České republice mohou dle zákona podnikat fyzické osoby,
právnické osoby jakožto organizované útvary, u kterých zákon uznává právní

| 8

osobnost a stát prostřednictvím podniku, který je založen jeho organizační
složkou.

1.3 Právní formy podnikání

Při zakládání nového podniku je nesmírně důležité promyslet, jakou
právní normou podnik založit. V České republice lze podnikat buď jako osoba
fyzická či právnická. Každá fyzická osoba podnikající na základě živnosten-
ského oprávnění musí být zapsána v živnostenském rejstříku a každá práv-
nická osoba musí být zaznamenána v rejstříku obchodním.

1.3.1 Živnost

Živnost může provozovat jen osoba, která splní Živnostenským zákonem
stanovené podmínky, jež jí nařizují být svéprávná a bezúhonná persona, starší
věku 18 let, pokud soud nesvolí jinak.

Druhy živností

Živnosti ohlašovací, které jsou provozovány na základě ohlášení a dělí
se na tři základní druhy.

- Živnosti řemeslné jsou specifikovány v příloze č. 1 Živnostenského zá-
kona. Živnosti řemeslné jsou činnosti vázané, tudíž k jejímu udělení je
nutné buď vzdělání, či praxe v oboru.

- Živnosti vázané jsou vymezeny v příloze č. 2 Živnostenského zákona.
K získání vázané živnosti je třeba odborné způsobilosti, která musí být
doložena při ohlašování na živnostenském úřadě.

- Živnosti volné jsou vytyčeny v příloze č. 4 Živnostenského zákona. K zís-
kání není potřeba odborné ani jiné způsobilosti, stačí splnit všeobecné
podmínky stanovené zákonem.

Živnosti koncesované jsou provozovány na základě povolení státu pro
vykonávání určité činnosti čili koncese. Jsou konkretizovány v příloze č. 3 Živ-
nostenského zákona. Pro jejich získání je tedy potřeba koncese a doložení o
odborné způsobilosti.

1.3.2 Společnost s ručením omezeným (s.r.o.)

Společnost s ručením omezeným je vymezena zákonem č. 90/2012 Sb., Zá-
kon o obchodních korporacích, §132-§242. Společnost zakládá jeden či více
společníků a ručí za své závazky celým svým majetkem.

„Společnost s ručením omezeným je společnost, za jejíž dluhy ručí společ-
níci společně a nerozdílně do výše, v jaké nesplnili vkladové povinnosti podle

[…]

velká pozornost, jelikož má velký vliv na plán prodejů a tvorbu ceny. Jako po-
slední z analýz byla použita SWOT analýza, která zkoumá vnitřní prostředí
podniku a odpovídá na otázky, jaké jsou silné a slabé stránky podniku a zda na
trhu vznikají nějaké příležitosti či hrozby. Z vyhodnocení výsledků těchto ana-
lýz se dála vytvořit přibližná podoba prostředí firmy, které v sobě skrývá po-
měrně silný konkurenční boj, jelikož firem podobného zaměření je v České re-
publice mnoho. Avšak na základě silných stánek společnosti a zvolené strate-
gie se společnost může stát profitující.

Následující oddíl práce je věnován výrobnímu plánu a procesu. Tato
část popisuje výrobní proces ponožek a stroje na jejich výrobu určených. Dále
je v ní popsána kapacita výroby a zvolená výrobní strategie. S ohledem na fakt,
že se jedná o velice malý podnik, nebude v prvních letech podnikání naplněna
výrobní kapacita strojů, jelikož se neočekává příliš velký odbyt. Ovšem vzhle-
dem k předpokladu, že podnik začne růst, se bude kapacita výroby naplňovat.

Další pasáž praktické část se nazývá marketingový plán, jenž detailně
popisuje produkt a jeho typy, vysvětluje nastavení ceny produktů, zvolené dis-
tribuční cesty a propagaci, kterou, vzhledem k povaze podniku, považuji za
jednu z nejdůležitějších částí, jak uspět v konkurenčním boji na trhu. Správně
nastavenou marketingovou komunikací lze dosáhnout co největšího tržního
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podílu, tím prodávat co nejvíce produktů a dosahovat co nejvyšších tržeb a
zisku.

Další složkou praktické části je vypracování finančního plánu, kde je jed-
nak uveden zakladatelský rozpočet, který se skládá z vlastního kapitálu ve výši
400 000 Kč a kapitálu od investora, který investuje do společnosti 600 000 Kč
splatných ve třech letech s konstantním úrokem 5 %, náklady spojené se zaří-
zením provozovny a ostatní náklady nutné k chodu společnosti. Dále byly vy-
pracovány tři varianty na následující tři roky s ohledem na poptávku. První va-
rianta je pesimistická, druhá realistická a třetí optimistická. Tyto varianty byly
vyčísleny na základě odhadů prodejů.

Důležitou součástí této kapitoly je sestavení účetních výkazů tedy roz-
vahy, výkazu zisku a ztráty a výkazu cash flow v časovém horizontu tří let.
Z těchto výkazu byla vytvořena finanční analýza s ukazateli rentability. Ukaza-
tel ROA dosahuje ve třetím roce podnikání v realistické variantě téměř 35 %,
ROE přesahuje hranici 40 %, ukazatel ROS dosahuje výše 20 %, ale předpo-
kládá se rostoucí trend a obdobné je to i s ukazatelem ROI. Ukazatel zadluže-
nosti od prvního roku klesá, jelikož společnost splatí v každém roce 200 000 Kč
investorovi, čili ve čtvrtém roce, kdy již společnost bude mít splaceny své
dlouhodobé závazky, budou zadluženost tvořit pouze závazky krátkodobé,
které obsahují závazky k zaměstnancům, vůči státu a vůči dodavatelům.

V posledních kapitolách se věnuji hodnocení rizik, které vyplývají z výše
zmíněné SWOT analýzy, jejich dopadům a případným opatřením. Opatření se
udávají proti rizikům, která mohou tvořit například velké množství konkurentů
na trhu, či nedostatečný zájem zákazníků, proti kterým se lze bránit správným
nastavením marketingové kampaně. Poslední kapitola je zaměřena na admi-
nistrativní proces, který je nutný splnit před začátkem podnikání.

Z finančního plánu je patrné, že podnik je schopen dosahovat zisku i
v pesimistické variantě, jelikož docílí na konci třetího roku čistý zisk v hodnotě
152 996 Kč. Co se týče prvního roku podnikání, tak podnik vykazuje ztrátu ve
všech scénářích. To je dáno tím, že se nepředpokládají dostatečné prodeje,
neboť je společnost nově příchozí na trh. V druhém roce již firma vykazuje zisk
ve všech scénářích. V pesimistické variantě bylo dosaženo čistého zisku
61 113 Kč, v realistické variantě společnost nabyla čistého zisku 122 516 Kč a
v optimistické variantě byl čistý zisk 177 305 Kč. V třetím roce, kdy se společ-
nost objevuje na trhu již delší dobu, čisté zisky rapidně rostou. V pesimistické
variantě vzrostl zisk na 152 996 Kč, v realistické variantě na 183 328 Kč a opti-
mistické variantě zisk činí 283 910 Kč.

Výsledkem práce je vytvoření kompletního dokumentu podnikatel-
ského záměru, který přináší podstatné informace podnikateli nejen o charak-
teru podniku, okolí podniku, marketingovém plánu, ale i finančních aspektech.

Díky faktu, že společnost je ve třetím roce podnikání schopna splatit své
dlouhodobé závazky, se stane finančně samostatnou a ziskovou. V dalších
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letech se dá očekávat následný růst podniku, díky jeho stálosti a známosti na
trhu. Pokud se tato prognóza potvrdí, mohl by se zmiňovaný podnik v bu-
doucnu stát velice výdělečným. Ale jak lze vyčíst z finančního plánu, tak vzhle-
dem k nižším ziskům v prvních třech letech, by bylo vhodné uvažovat o jiné
koncepci podnikání, která by kupříkladu zahrnovala výrobu ponožek na za-
kázku u jiných společností. V této situaci by podnikateli odpadly náklady na
pořízení strojů, mzdové náklady a eventuálně náklady na nájemné, jelikož by
firma nutně nemusela disponovat velkým prostorem. Zvýšily by se bezesporu
náklady na kus. Nastává tedy otázka, zda by se takové podnikání vyplatilo více
či méně.
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