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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podnikatelský plán pro založení nového podniku

Jméno autora: Tomáš Hrotík

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: MUVS -Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Mgr. Elena Říhová Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: MUVS -Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student si, v rámci své bakalářské práci, klade za cíl zpracování podnikatelského plánu na tři roky na založení
nového podniku, jehož hlavní náplní bude výroba a prodej ponožek.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje zadání vedoucího.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolené metody výzkumu jsou v souladu s cíli práci.
Student v rámci své bakalářské práce navrhl zajímavé řešení dané problematiky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student pracoval s dostatečným množstvím odborné literatury. Pro příští práce doporučuji pracovat také s
informacemi ze zahraničních zdrojů, tzn. oborné články a literatura, zabývající se zkoumanou problematikou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V kontextu jazykové úrovně nemám výhrad, v rámci bakalářské práci bych však doporučila menší rozsah.
Pro příští práce však doporučují rozdělení knižních a internetových zdrojů, resp. zdrojů z odborných článku, a
to vše dle abecedního pořadí.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje a citace nejsou v rozporu se psaním bakalářských práci na ČVUT/MUVS.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Student svou bakalářskou práci zpracoval na výborné úrovní a její výsledky představují podnětný materiál, který může být
využit v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Jakým způsobem budou zjištěna data aplikována v praxi?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 28.5.2019 Podpis: